
Portaria nº 238/2019-GP/FUNCARTE de 26 de novembro de 2019.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141,
de 28 de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a Ata da Comissão de Análise Artística e Seleção da Seleção
Pública  nº  041/2019  –  PREMIAÇÃO  À  PRODUÇÃO  DE  HISTÓRIAS  EM
QUADRINHOS – GRAPHIC NOVEL – 2019

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 26 de novembro de 2019.
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da FUNCARTE

ATA DA COMISSÃO DE ANÁLISE ARTÍSTICA E SELEÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 041/2019 – PREMIAÇÃO À PRODUÇÃO DE HISTÓRIAS EM

QUADRINHOS – GRAPHIC NOVEL – 2019

Processo Administrativo nº 032151/2019-57

No vigésimo quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se
no anexo da galeria Newton Navarro, no prédio da Fundação Cultural Capitania das
Artes – FUNCARTE, das quatorze às dezessete horas, a Comissão de Análise Artística
e  Seleção  da  Seleção  Pública  nº  041/2019  –  PREMIAÇÃO À  PRODUÇÃO  DE
HISTÓRIAS  EM  QUADRINHOS –  GRAPHIC  NOVEL  –  2019,  composta  pelos  três
jurados: Lenilton Teixeira dos Santos, Magnus Ferreira Cavalcante e Adrovando Claro
de  Oliveira,  todos  servidores  da  Prefeitura  Municipal  do  Natal,  com  o  objetivo  de
proceder à avaliação artística de cada um dos quinze inscritos,  que foram julgados
individualmente,  seguindo  os  três  critérios  definidos  na  referida  Seleção  Pública:
Critério a) Criatividade Ficcional/Documental (de 0,0 a 5,0); b) Roteiro (de 0,0 a 5,0); e
c)Desenho (de 0,0 a 5,0), podendo somar a nota máxima de quinze pontos. As notas
em cada critério e a respectiva soma individual, para cada um dos quinze proponentes
habilitados estão apresentadas na tabela abaixo: 

GRAPHIC NOVEL NOTA CLASSIFICAÇÃO STATUS

01 VANNESSA DUARTE MENDES 14,6 1 selecionado

02 CRISTIANE DA SILVA CAVALCANTE MOURA 13,5 2 selecionado

03 MARCOS ANTONIO NEVES COSTA 13,0 3 selecionado

04 IVAN CABRAL DA SILVA 12,8 4

05 LEANDRO GOMES DE MOURA 12,7 5

06 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 12,4 6

07 ANTONIO WANDERLINE BEZERRA DE FREITAS 11,9 7



08 RODRIGO MONTANDON BORN 11,6 8

09 MIGUEL EVERALDO DA CRUZ FONSECA 11,3 9

10 RENATO DE MEDEIROS JOTA 11,1 10

11 ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO 11,0 11

12 MARIO CESAR GOMES 9,8 12

13 MIGUEL EVERALDO DA CRUZ FONSECA 9,4 13

14 ROBERTO FLÁVIO GOMES DE LIMA 8,8 14

15 JUAREZ E SILVA CHAGAS 7,7 15

Natal, 26 de novembro de 2019

Adrovando Claro de Oliveira – matrícula 14092-9
Lenilton Teixeira dos Santos - matrícula 14066-0
Magnus  Ferreira Cavalcante – matrícula 36896-2


